
REGIONE LAZIO

Direzione: PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  7396  del  22/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SCALA ANNA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TASCA DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. F. NAZZARO __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n.  1228/2022 e determinazione dirigenziale n. G16354/2023. ''Promozione di attivita' di informazione e formazione, in
particolare tra gli studenti degli istituti scolastici di ogni ordine e grado del territorio regionale, sul tema dell'usura e dell'
educazione al consumo nonche' per un uso responsabile del denaro'' (art. 11, comma 2, lettera g della L.R. 14/2015).
Approvazione della graduatoria finale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01870 22/02/2024



OGGETTO: D.G.R. n.  1228/2022 e determinazione dirigenziale n. G16354/2023. “Promozione di 

attività di informazione e formazione, in particolare tra gli studenti degli istituti scolastici di ogni 

ordine e grado del territorio regionale, sul tema dell’usura e dell’educazione al consumo nonché per 

un uso responsabile del denaro” (art. 11, comma 2, lettera g della L.R. 14/2015). Approvazione della 

graduatoria finale.   

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e s.m.i;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione     degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale) e s.m.i ;

VISTI, in particolare, 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6

settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta

regionale) e successive modificazioni. Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino

Ufficiale della Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 recante “Modifiche al regolamento

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e s.m.i.

Disposizioni transitorie.”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del

28 dicembre 2023;

- la circolare della Direzione Generale prot.n.0171148 del 06/02/2024 recante: “Prime

indicazioni operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e

132306 del 30/01/2024, relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9”;

VISTI: 

- la deliberazione di Giunta Regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito al

dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari

Istituzionali e Personale”, ora denominata, in esecuzione del regolamento regionale n. 9/2023,

Direzione regionale “Personale, Enti locali e Sicurezza”;

- l’Atto di organizzazione 12 febbraio 2024, n. G01394 recante “Attuazione direttiva del

Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024. Riorganizzazione della Direzione

regionale “Personale, enti locali e sicurezza”;

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche) e

successive modifiche;

Pagina  2 / 7

Atto n. G01870 del 22/02/2024



- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive

modifiche;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020,

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n.

11/2020;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTO l’art. 12, comma 1, della legge n. 241/1990 per il quale “La concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità 

cui le amministrazioni stesse devono attenersi.”; 

VISTI: 

- la legge 7 marzo 1996, n. 108 (Disposizioni in materia di usura) e s.m.i.;

- la legge 23 febbraio 1999, n. 44 (Disposizioni concernenti il Fondo di solidarietà per le vittime

delle richieste estorsive e dell’usura) e successive modifiche;

- la legge regionale 3 novembre 2015, n. 14 (Interventi regionali in favore dei soggetti interessati

dal sovraindebitamento o delle vittime di usura o di estorsione) e ss.mm.ii.;

VISTI, altresì: 

- la legge regionale 7 giugno 1999 n. 6 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio

di previsione della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999 (art. 28 l.r. 11 aprile 1986,

n. 17) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 24 che prevede la costituzione

dell’Agenzia regionale per gli investimenti e lo sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio S.p.A.,

ora Lazio Innova S.p.A., quale soggetto preposto tra l’altro all’assistenza tecnica alla Regione

in materia di sviluppo regionale, con particolare riferimento agli aspetti economici e

finanziari;

- la legge regionale 13 dicembre 2013, n.10 (Disposizioni in materia di riordino delle Società

regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale);

- la deliberazione della Giunta regionale 17 ottobre 2012, n. 518, che disciplina i rapporti tra la

Regione e Sviluppo Lazio S.p.A., ora Lazio Innova S.p.A.;

Pagina  3 / 7

Atto n. G01870 del 22/02/2024



- lo Statuto della Società Lazio Innova e, in particolare, l’art. 5 in cui è previsto che “La Società

opera esclusivamente su incarico della Regione Lazio (…)” e che, “(…) nell’ambito della

attuazione dei propri fini istituzionali, potrà agire in regime di affidamento in house

providing”;

- la determinazione dirigenziale 11 luglio 2016, n. G07926 (come modificata e integrata con

determinazione n. G09241 del 9 agosto 2016, con determinazione n. G12288 del 8 settembre

2017 e con determinazione n. G02856 del 8 marzo 2018), con la quale è stato costituito

l’Elenco regionale dei Confidi, delle Associazioni e delle Fondazioni antiusura, di cui

all’articolo 13 della l.r. 14/2015;

ATTESO che la Regione Lazio, in coerenza con gli obiettivi programmati, promuove interventi in 

favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2022, n. 1228 con cui, tra le altre cose: 

- si ripartiscono le risorse del “Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento

o vittime di usura o di estorsione” destinando la somma di € 105.000,00 prevista ai sensi

dell’art. 11 comma 2 lettera g della Legge regionale n. 14/2015, alla “Promozione di attività

di informazione e formazione in particolare nei confronti di studenti degli istituti scolastici di

ogni ordine e grado del territorio regionale, sul tema dell’usura e dell’educazione al consumo

nonché per un uso responsabile del denaro”;

- si adottano le “Linee guida per la concessione dei contributi regionali di cui al "Fondo in

favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o dall’usura” - art. 2 della legge

regionale n. 14 del 2015 e successive modifiche.” in cui, tra le altre cose si stabilisce che le

succitate risorse pari ad € 105.000,00 dovranno essere assegnate mediante la procedura

dell’avviso pubblico rivolto alle scuole, in collaborazione con le Associazioni e Fondazioni

antiusura del Lazio;

- è stato individuato Lazio Innova S.p.A. quale soggetto erogatore delle risorse disponibili da

assegnare ai beneficiari mediante Avvisi pubblici indetti dalla competente Direzione

regionale;

VISTA la determinazione dirigenziale 30 dicembre 2022, n. G19058 ad oggetto “Legge regionale 3 

novembre 2015, n. 14 - Deliberazione della Giunta regionale n. 1228 del 28 dicembre 2022. 

Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. Perfezionamento 

delle prenotazioni nn. 73229/2022 e 73230/2022 a favore di Lazio Innova S.p.A. per un importo pari 

ad € 2.000.000,00. Capitolo U0000C21918, p.c.f. Missione 12 Programma 04 - 1.04.03.01 (ARMO-

Fondo in favore dei soggetti interessati dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione - 

l.r. 14/2015 - trasferimenti correnti a imprese controllate). Annualità 2022.” con cui tra le altre cose:

- è stato approvato lo schema tipo di Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A.

per l’espletamento delle attività di soggetto erogatore delle risorse disponibili sul capitolo

U0000C21918 in favore degli enti beneficiari degli avvisi pubblici;

- sono state perfezionate le prenotazioni nn. 73229/2022 e 73230/2022 a favore di Lazio Innova

S.p.A per un importo complessivo pari ad € 2.000.000,00 di cui alla succitata deliberazione

della Giunta regionale del 28 dicembre 2022 n. 1228 (comprensive delle risorse di €

105.000,00 da destinare alla promozione di attività di informazione e formazione ai sensi

dell’art. 11, comma 2, lettera g) della legge regionale n. 14/2015) che hanno assunto la

numerazione rispettivamente. nn. 74574/2022 e 74573/2022;

Pagina  4 / 7

Atto n. G01870 del 22/02/2024



VISTA la determinazione dirigenziale 5 dicembre 2023, n. G16354 ad oggetto “Approvazione Avviso 

pubblico per la concessione di contributi regionali di cui al "Fondo in favore dei soggetti interessati 

dal sovraindebitamento o vittime di usura o di estorsione" - art. 11, comma 2, lettera g) della legge 

regionale n. 14 del 2015 e s.m.i. finalizzato alla "Promozione di attività di informazione e formazione, 

in particolare tra gli studenti degli istituti scolastici di ogni ordine e grado del territorio regionale, sul 

tema dell'usura e dell'educazione al consumo nonché per un uso responsabile del denaro".” con cui è 

stato approvato l’avviso pubblico per la concessione di contributi regionali per le misure di cui all’art. 

11 comma 2 lettera g della l.r. n. 14/2015 e ss.mm.ii, di importo complessivo pari ad € 105.000,00; 

PRESO ATTO che l'Avviso pubblico è stato pubblicato sul BUR n. 101 del 19/12/2023 e che il 

termine concesso per la presentazione delle domande è scaduto in data 12 gennaio 2024 alle ore 12:00 

(25° giorno dalla pubblicazione sul BUR Lazio); 

ATTESO che, così come stabilito dal succitato avviso pubblico approvato con determinazione 

dirigenziale 5 dicembre 2023, n. G16354: 

- le istanze pervenute dovranno essere valutate dall’Area competente in materia (articolo 11

“Valutazione Istanze”), che provvederà a verificare preliminarmente l’assenza delle cause di

esclusione (previste dall’articolo 10) nonché a valutare le istanze (secondo i criteri di cui

all’articolo 12);

- a seguito di valutazione e sulla base del punteggio attribuito a ciascuna proposta progettuale,

l’Area competente in materia dovrà formulare una graduatoria contenente:

a) i progetti idonei e ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;

b) i progetti comunque idonei e non finanziabili;

c) i progetti non idonei;

d) l’elenco dei soggetti esclusi, con la relativa motivazione;

ACCERTATO che alla data di scadenza del suddetto Avviso, sono pervenute n. 26 domande di 

finanziamento; 

DATO ATTO: 

- che le istanze pervenute sono state valutate così come stabilito dall’art 11 comma 2 lettera g

dell’Avviso;

- della graduatoria redatta sulla base del punteggio attribuito a ciascuna proposta progettuale

secondo i criteri stabiliti all’articolo 12 dell’Avviso;

- che il contributo concesso ai soggetti beneficiari tiene conto della succitata graduatoria nei

limiti delle risorse complessivamente disponibili;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione dell'Allegato A, contenente; 

1. i progetti idonei e ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;

2. l’elenco dei soggetti esclusi, con la relativa motivazione.

DATO ATTO che l’erogazione del contributo verrà effettuata da Lazio Innova S.p.A., quale soggetto 

erogatore dei finanziamenti concessi ai sensi del presente Avviso nell’ambito delle funzioni attribuite 

con la convenzione stipulata, previa apposita richiesta della Direzione regionale competente;  

Pagina  5 / 7

Atto n. G01870 del 22/02/2024



DETERMINA  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 

- di approvare l’Allegato A, contenente;

1. i progetti idonei e ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;

2. l’elenco dei soggetti esclusi, con la relativa motivazione;

- di dare atto che l’erogazione del contributo verrà effettuata, previa apposita richiesta della

Direzione regionale competente, da Lazio Innova S.p.A., quale soggetto erogatore dei

finanziamenti concessi ai sensi del presente Avviso nell’ambito delle funzioni attribuite con

la convenzione stipulata.

La presente determinazione è trasmessa ai singoli soggetti beneficiari del contributo e a Lazio Innova 

Spa. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al tribunale 

Amministrativo del Lazio entro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario a Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni.  

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it. 

IL DIRETTORE 

Luigi Ferdinando Nazzaro 

Pagina  6 / 7

Atto n. G01870 del 22/02/2024




